Протокол № 4
Заседания Совета профилактики правонарушений среди подростков МБОУ СОШ с. Црау

Дата заседания: 17.01.2023г
Присутствовали:
1.Коциева Ж.В. – директор школы, председатель Совета профилактики
2.Савлаева З.Т.- зам директора по ВР
3. Касабиева Р.С. – педагог – психолог
4. Даурова З.Х. – председатель родительского комитета
5. Дышекова М.И. – медсестра школы.
6. Кайтов В.Т.- инспектор ОДН
Приглашенные: классные руководители 1-11 классов.
Повестка дня:
1.Лекция «Уголовная ответственность несовершеннолетних
2.Отчет о проделанной работе  педагога-психолога за 1 полугодие 2022-2023 учебного года с учащимися по успеваемости и посещаемости.
3.Причины трудновоспитуемых подростков. Роль семьи и школы в воспитании нравственных качеств подростков.
4.Распространеине  табачной и никотинсодержащей продукции несовершеннолетним.(сигареты, снюс, электронные сигареты и др).
По первому вопросу слушали инспектора ОДН Кайтова В.Т.
-  уголовной  ответственности подлежит лицо, достигшее ко времени совершения преступления 16-го возраста(Ст.20 УК РФ)
Лица, достигшие ко времени совершения преступления 14-го возраста подлежат уголовной  ответственности  за убийство (Ст.105 УК РФ), умышленное причинение тяжкого вреда здоровью(Ст.111 УК РФ), умышленное причинение  средней тяжести вреда здоровью(Ст.112 УК РФ),  похищение человека(Ст.126 УК РФ), изнасилование(Ст.131 УК РФ), насильственные действия сексуального характера(Ст.132 УК РФ),кражу(Ст.158 УК РФ),грабёж (Ст.161 УК РФ), неправомерное завладение автомобилем или иным транспортным средством без цели хищения(Ст.166 УК РФ)
Административная ответственность наступает в возрасте 16 лет.
Далее он рассказала  о мерах воздействия, которые могут быть приняты к несовершеннолетним, к родителям несовершеннолетних, о направлении несовершеннолетних в специальные учебно-воспитательные учреждения.

По второму вопросу заслушали  педагога-психолога Касабиеву Р.С., которая отчиталась о проделанной работе  за 1 полугодие:
1. Составлен социальный паспорт школы;
2. Проводились анкетирования по ЗОЖ, беседы на кл.часах,  ежемесячно совершаются рейды в семьи учащихся, состоящих на учёте ВШК, ( если такие есть)  с классными руководителями ведётся тесное сотрудничество, ежедневно осуществляется контроль за посещаемостью уроков.

По третьему вопросу выступала педагог-психолог Касабиева Р.С.
     Жизнь ребенка - это постепенный процесс , взросления. Особенно резко ускоряется этот процесс в подростковом возрасте. Школьник видит мир не столько таким, каким он является, сколько таким, каким бы он  хотел его видеть. Если он не обнаружил в окружающем мире добра, он может ожесточиться. Важно быть осторожным, деликатным в обращении с подростком. Часто у родителей не хватает времени на помощь детям.
Пьянство родителей является одним из самых мощных неблагоприятных факторов, разрушающих не только семью, но и душевное равновесие подростка! Оно может сыграть роковую роль в жизни подростка. Лишившись постоянного общения с родителями, ребенок теряет уверенность в том, что его любят, защищают, понимают. Ведь когда родители в нетрезвом состоянии, возникают скандалы, драки; в момент ярости, повышенной раздражительности они кричат, наказывают своих детей за незначительные ошибки в поведении, часто это провоцирует агрессивное поведение подростка. У большинства подростков развивается чувство неуверенности в себе, снижается интерес к окружающему миру.
Родители, уходя в пьянство, оставляют без внимания болезни детей, культивируют патологические  формы поведения детей (пьянки, драки) подталкивая своих детей к попрошайничеству, воровству и т.д.

По четвертому вопросу слушали Зам директора по ВР Савлаеву З.Т. Она сказала. что в связи с актуальностью распространения среди подростков и молодежи некурительной  никотиносодержащей продукции  инспектором ОДН Кайтовым В.Т.,запланированы и проведены мероприятия с классными руководителями, родителями и учащимися школы.
Кайтов В.Т. провел беседу с классными руководителями (7-11классов, с Чельдиевой М.К., Плиевой Л.В., Амбаловой Р.А., Царукаевой Ф.Ю. и Кучевым И.М.) о профилактических мероприятиях в школе: «О снюс – наркомании».
16 января 2023г. –провел беседу с учащимися 8-9 классов на тему: «Старый враг под новой маской. Табак без дыма, никотин без табака».
 Проведены  родительские собрания в (6-11классах) на тему: «О снюс – наркомании», на котором
 с родителями проведена беседа о вредных привычках и о новой никотиносодержащей продукции, наносящей вред здоровью.
Совет Старшеклассников провели с учащимися 2 -5 классов беседу «Старый друг под новой маской. Табак без дыма, никотин без табака». Учащиеся рассказали младшим товарищам об опасности употребления никотиносодержащей продукции, последствиях её употребления. В конце мероприятия были розданы листовки « Мы за ЗОЖ!».
Инспектор ОДН Кайтов В.Т. раздал классным руководителям(6-11кл) буклеты «Осторожно, СНЮС!»  В них содержится информация о виде бездымного табака – снюсе, формах его выпуска, содержании и последствиях употребления. Информация из буклета: «Предупредите детей об опасности даже однократного употребления никотиновых конфет! Если вы стали свидетелем продажи бестабачных никотинсодержащих жевательных смесей – сообщите в Управление Роспотребнадзора вашего региона».

    Решение.
1. Продолжить работу с учащимися по правовому воспитанию.
2. Проводить анкетирования и беседы по ЗОЖ.
3.  Продолжать совместную работу с классными руководителями.
4. При установлении учащихся указанной категории, провести с ними профилактическую беседу в присутствии родителей.

[bookmark: _GoBack]Зам директора по ВР                                      Савлаева З.Т.